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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude věnovat vysvětlení celého konceptu festivalu Serial Killer.

Bakalářská práce má podobu případové studie, jejíž cílem je dojít k závěru, jaké postavení

v rámci volby dramaturgické struktury a organizace Serial Killer má na poli festivalů

obecně, včetně představení pilotního ročníku a plánu do ročníků budoucích. Hypotéze této

bakalářské práce pomůže i komparace s jinými festivaly, které zahrnují televizní a online

tvorbu. Práce je psána na základě vlastních zkušeností, které jsem jako členka týmu festivalu

Serial Killer (sekce Guest service) zaznamenala, interních zdrojů (závěrečná zpráva festivalu

a informace z praxe jednotlivých členů štábu), rozhovorů a výpovědí konkrétních lidí, kteří

mají dlouhodobé zkušenosti v této kulturní oblasti.

Klíčová slova: festival, film, TV, online, tvorba, organizace, Serial Killer, dramaturgie, pro-

gram, industry, Brno, Kamila Zlatušková.

ABSTRACT

This thesis will offer a presentation of organisational concept of Serial Killer festival. Goal

of this thesis is an explanatory study concerning this festival with aim to conclude in which

position does the festival find itself amongst other local festivals – especially with regards

to the dramaturgical structure.

My analysis is based on my personal experiences as a member of the festival core team

(guest service division). Fundamental substances of my research are internal sources and

materials, as well as multiple interviews and testimonials of specific senior professionals

with long-time experience regarding film festival industry.

Keywords: festival, film, TV, online, production, organization, Serial Killer, dramaturgy,

program, industry, Brno, Kamila Zlatušková
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ÚVOD

Jako téma bakalářské teoretické práce jsem si zvolila případovou studii festivalu Se-

rial Killer v kontextu festivalů TV a online tvorby. Obsah své bakalářské práce jsem

se rozhodla pojmout jako případovou studii tohoto konkrétního festivalu. Zároveň se

pokusím i o přiblížení samotného pojmu „festival“ a budu se zabývat jeho organizací.

Pro zdůraznění odlišného konceptu a přínosu pro tuto kulturní oblast jsem se rozhodla

i pro komparaci s jinými festivaly jak u nás (Finále Plzeň), tak v Evropě (Series Ma-

nia a TV Drama Vision). Jelikož takový typ festivalu v České republice je v drama-

turgii a jádru konceptu ojedinělý, a nedá se tak úplně detailně srovnávat s obvyklými

filmovými festivaly, je pro mě dobrou příležitostí zdůraznit jeho význam a přiblížit

myšlenku fungování a postavení tohoto zatím ne příliš známého typu festivalu.

Hlavním podnětem pro zvolení tématu této teoretické práce o festivalu Serial

Killer bylo, že jsem měla příležitost podílet se organizačně v užším týmu na jeho

prvním ročníku, který proběhl v květnu roku 2018. Získala jsem tak ucelený pohled

na celý průběh a ideu festivalu. Základní informační zdroje k tématu čerpám přede-

vším ze své pracovní zkušenosti a strukturovaných rozhovorů s lidmi, kteří se na fes-

tivalu organizačně podíleli v hlavních sekcích.

Když padl první nápad na koncept nového festivalu, byla jsem oslovena jeho

ředitelkou a zakladatelkou Kamilou Zlatuškovou ke spolupráci na něm. Jsem velký

festivalový nadšenec a festivaly nejen filmově ukotvené beru jako součást osobního

i profesního kulturního růstu, proto jsem nabídku přijala.

Dalším důvodem výběru tématu, je můj zájem o televizní a online tvorbu,

zejména ve smyslu produkčním, který je mému oboru nejbližší. Stále více se rozvíjí

distribuční strategie nejen filmů, ale právě i online a TV formátů, které si žádají

delší audiovizuální životnost a usilují o větší a věrnější publikum. Myslím si, že

právě Serial Killer by v budoucnu mohl mít v tomto pro střední a východní Evropu

postavení odrazového můstku. Mohl by se stát platformou pro další marketingové i

propagační strategie jednotlivých formátů a zároveň i místem pro setkávání profesi-

onálů právě z této kategorie audiovizuální tvorby. Na stránkách festivalu je cíl jasně

vytyčený: „Cílem festivalu je nabídnout širokému publiku kvalitní zábavu i prostor
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pro mezinárodní setkávání profesionálů z filmového a televizního průmyslu, ale i fil-

mových škol. Chceme společně reflektovat seriály, které budou následující sezónu

v kurzu.“1

Předmětem mé práce je představit Serial Killer jako odvážný a ojedinělý fes-

tival, který má do budoucna potenciál zaujmout širší veřejnost a prosadit se mezi již

zavedenými festivaly u nás i v zahraničí.

V jednotlivých kapitolách své práce upřesním pojem „audiovizuální festival“,

jeho funkce a historický vývoj. Stěžejní částí mé teoretické práce bude samostatná

případová studie věnovaná festivalu Serial Killer. Zde se věnuji nejen původnímu

konceptu, ale i jeho programové a dramaturgické struktuře a organizační stránce.

V další kapitole srovnám festival s festivalem Finále Plzeň, který je podobný svojí

velikostí i strukturou. Zde rovněž využívám postřehy a poznatky vybraných odbor-

níků.

V další fázi bakalářské práce zazní rozhovory profesionálů, kteří se na prvním

ročníku Serial Killer podíleli, i rozhovory s osobnostmi, které se zabývají TV a online

tvorbou.

V závěru své práce se budu snažit potvrdit hypotézu, že Serial Killer skutečně

zastupuje neexistující segment na pomyslném audiovizuálním festivalovém trhu, a

jeho existence je tudíž důležitá a potřebná. Jsem přesvědčena, že může být inovativ-

ním festivalem TV a online tvorby v evropském kontextu, a měla by mu být v této so-

cio-kulturní oblasti věnována větší pozornost.

Inspirací k psaní mi budou kromě mých zkušeností a informací získaných

v průběhu příprav festivalu i interně poskytnutá závěrečná zpráva, která shrnula a

zhodnotila celý pilotní ročník. Oporou mně bude i odborná literatura jako podklad

pro osvětlení pojmů a dalších informačních zdrojů.

1 Citace z webové stránky festivalu Serial Killer: http://serialkiller.tv/index.html [cit. 2019–03-11]

http://serialkiller.tv/index.html
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODOLOGIE V OBLASTI FESTIVALŮ

1.1 Vymezení pojmu festival

Pod pojmem „festival“ si dnes můžeme představit různé typy festivalů. „Mezi v současné

době nejčastěji pořádané festivaly patří festivaly hudební, operní, filmové, divadelní, lite-

rární, festival sborového umění, ale i řada dalších.“2

Z obecně známého tvrzení vychází, že z dnešního pojetí filmový festival představuje pře-

hlídku nebo prezentaci různých audiovizuálních a uměleckých děl. Zaměříme-li se na sa-

motný záměr, jeho náplní je koncentrovat filmovou přehlídku většinou na jednom místě, kde

prezentuje snímky v kinech a jiných projekčních místech. Co do obsahu a organizace se

může filmový festival ještě dělit na soutěžní a nesoutěžní, specializovaný a nespecializo-

vaný, podle audiovizuálních sektorů na hraný, animovaný, dokumentární, studentský nebo

právě televizní a online festival. Kromě toho může být zajímavostí, že některé festivaly se

stále zaměřují na formáty – například Brněnská 163, která v minulosti uváděla filmy nato-

čené za použití formátu 16 mm a dnes je představuje v rámci retrospektivních snímků.

1.2 Vývoj a společenská role festivalů

Když se podíváme do historie, festival jako kulturní akce vychází především z náboženských

oslav, které byly spojeny s různými svátky. Ty většinou souvisely s náboženskými tématy

a oslavou božstva. Už ve starověku měly oslavy různé přehlídky, které byly doprovázeny

pompézními akcemi a bohatými performancemi. Světové kultury přispívají k bohaté škále

svátků, historických událostí, rituálů nebo tradic. Od původních náboženských či jiných

svátků ušel festival svoji iniciační cestu a byl ovlivňován mnoha aspekty, než našel svoje

právoplatné místo a přestal být spojován pouze se svátky, které v sobě nesly jenom vážnost

oficiality. „Slovo festival jako podstatné jméno se začalo používat v 16. století, kdy získalo

význam hostina anebo oslava.“4 Za tu dobu se festivaly dostaly do podoby, kdy se hlavním

výrazovým prostředkem stalo prožívání kultury v různých podobách. Podobně jako svátky

2 Webová stránka Arts Lexikon, pojem festival: http://www.artslexikon.cz//index.php?title=Festival [cit.

2019–02-11]

[…]


diváky?

Program jsem strukturoval tak, aby mohl být jasně členitý a současně jsem se snažil, aby

každý titul příslušné sekce i v rámci celého programu ilustroval nějaké téma ve smyslu

trendu či tendence v průmyslu a tvorbě. Bohužel festival neměl adekvátní prostředky propa-

gace, aby se zamyšlené oblasti programu mohly samy o sobě prezentovat. Konkrétně web

festivalu i veškeré jeho tiskové výstupy nebyly strukturované jako katalog, kde by byly

úvody jednotlivých sekcí, které by konstatovaly dramaturgický záměr jednotlivých sekcí i

celého programu. Následkem toho je, že řada diváků si zjevně nedokázala dosadit za kon-

krétní sekce jejich zastřešující principy.

První ročník Serial Killeru proběhl v květnu 2018, jak hodnotíš jeho konečný průběh a zvo-

lenou dramaturgii?

Dramaturgii hodnotím velmi dobře, ostatně těší mě, že právě program byl jednohlasně vy-

chvalovaný, obzvláště pak jeho mimosoutěžní části. Průběh samotného festivalu hodnotím

také pozitivně, tedy co se týče samotného trvání festivalu, oněch několik dní jeho konání

v Brně. Předchozí přípravy provázely velké porodní bolesti, způsobené tím, že v organizač-

ním týmu bylo příliš mnoho lidí, kteří neměli s organizací festivalů předchozí zkušenost. Na

druhou stranu řada lidí to kompenzovala svou spolehlivostí a pracovitostí a jen díky nim se

tahle loď na své hodně kymácivé pouti, která několikrát hrozila potopením, dostala zdárně

do cíle. Nedocenitelnou roli zde sehrála hlavně produkce.

PŘÍLOHA P III:

Jak si byla oslovena ke spolupráci na festivalu? Děláš vedoucí oddělení industry poprvé?

Jak probíhal průběh příprav na festival v tvojí sekci?

Ke spolupráci mne oslovila Kamila Zlatušková. Znaly jsme se z FAMU, kde v té době dělala

proděkanku a já jsem dokončovala magisterské studium. Na festivalech jsem už pracovala

v různých pozicích, ale vedoucí industry jsem dělala poprvé.

Příprava u mne v prvním ročníku a druhém probíhala trochu odlišně:obecně ale vycházím z

„focus country“ a kontaktů, které oslovila již Kamila. Začínám obšírným sběrem dat – re-

šeršemi, čtením, cestování po festivalech, identifikování „trendujících“ témat, poslouchání

podcastů, vyhledávání odborníků a odbornic v daném poli, diskuzemi se zástupci naší pre-

ferované cílové skupiny, mapováním současné audiovizuální situace. Průběžně si dělám po-

známky a píšu případné inspirativní hosty.

Delší dobu trávím tedy brainstormem s týmem a okolím (na koncepci druhé ročníku se po-

dílel jeden spoluautor a dvě spoluautorky mimo náš festivalový tým), poté si vyhrazuji ně-

kolik týdnů na psaní samotné. Vyhovuje mi postupovat od obecnému ke konkrétnímu: na

ročník 2019 mám v plánu tři verze koncepce industry. Poté přichází oslovování konkrétních

hostí, partnerů, moderátorů a moderátorek. Za běhu se přizpůsobuji produkčním a dalším

možnostem festivalu, takže mívám i několik alternativ k panelům. V závěru práce píši texty

(anotace) k panelům a spolupracuje se s médii – v loňském roce jsem psala ve spolupráci

s PR oddělením tiskovku a texty na web. Během festivalu samotného jsme byly v týmu s ve-

doucí dobrovolníků a několika lidmi přímo na Provázku, kteří velice schopně koordinovali

hladký průběh festivalu.

Serial Killer je první festival svojeho druhu v České republice, jak hodnotíš dramaturgii a

výběr tohoto konceptu?

Je v našem regionu přelomová: přesně vystihuje díru na trhu – bílé místo evropské TV tvorby

je Central and Eastern Europe. Myslím, že má veliký potenciál a přínos jak lokálnímu, tak

mezinárodnímu publiku.

Vypadal industry program na základě svojí ojedinělosti jinak, jako to bývá ujiných filmových

festivalů? V čem se lišilo vytváření industry programu?

Záleží, s čím jej srovnáváme a také se druhý ročník bude dost lišit od prvního. Obecně ale

mohu říci, že důraz dáváme na vzdělání a networking, a to jak vertikální (napříč státy a

profesemi), tak horizontální (mezi lidmi v různých stupních audiovizuální „kariéry“).

Referenční festivaly z hlediska industry sekce pro mne vždy zůstává z českých Jihlava a

AFO (obě ve své interdisciplinaritě, ale i talentu udělat evropský event. V lokálních podmín-

kách) ze zahraničních Series Mania v Lille, ke které se blížíme v Evropě asi nejvíce. Samo-

zřejmě můžeme teoreticky poukázat ještě na podobnost s Berlinale Drama Series Days, pro

mne by to spíš bylo ale programové pásmo Berlinale Talents.

Jaké změny se v rámci industry sekce do budoucích let plánují?

Toto hodně záleží na vývoji festivalu samotného, mj. na jeho finančních možnostech. Za

mne by to bylo ideálně vytvoření platformy, kde se mohou setkávat (zjednodušeně řečeno)

„talenti z východu a know-how západu“, protože to dnes v podstatě kopíruje, jak quality TV

v Evropě vypadá. Myslím, že by tato poloha festivalu slušela a má potenciál se stát opravdu

významným pitching forem a networking eventem, mimo svého inspiračního potenciálu.

Osobním tématem, které by měly rezonovat i v letošním ročníku, pro mne jsou obecně pod-

mínky práce v kreativních oborech v našem regionu. S tím souvisí, mimo jiné, hodnota

tvůrčí práce a přítomnost žen v tvůrčích týmech.