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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne
nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Práce se zabývá významným fenoménem festivalů TV tvorby, přičemž si autorka jako hlavní
předmět zkoumání zvolila první specializovaný český festival Serial Killer. Případová studie
představuje unikátní koncept festivalu a s ohledem na osobní zapojení do organizace má
autorka výjimečný vhled do formování konceptu a příprav pilotního ročníku, včetně kontaktů
na organizátory. Původní rozhovory pak tvoří podstatnou část pramenů.

Cílem práce bylo představit a obhájit unikátnost konceptu festivalu v české i mezinárodní
festivalové krajině. K jeho naplnění bylo využito srovnání s festivaly Finále Plzeň a Series
Mania. Samotná analýza festivalu SK se soustředí na dramaturgii a program. Bohužel se

autorce nedaří skrz časté ulpívání na detailech dospět k zevrubné analýze programu a srovnání
s jinými festivaly.

Tato srovnání i samotná analýza se neopírají o současné prameny z nově etablovaného oboru
tzv. festival studies ani nevycházejí z teoretických publikací o TV studies. Využití pramenů a
práce s nimi a kolísavá stylistická úroveň jsou tak nejméně zdařilými prvky jinak obstojně
napsané práce. Přínos práce spočívá zejména v sebereflexi člena štábu festivalu a odhalení
motivací k přípravě pilotního ročníku a změn, které se chystají do budoucna.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

V čem spočívá výjimečnost konceptu festivalu Serial Killer ve srování s jinými festivaly
zaměřenými na online a TV tvorbu?

Jakou výhodu skýtá festivalu ukotvení ve Střední Evropě (Brně) a zaměření na tvorbu této
oblasti?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace C

V(e) Zlíně dne 31. 5. 2019

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte